Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отзыве на проект федерального
закона № 856791-8 «О внесении
изменений в статью 80
Федерального закона «Об основах
охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» и статью
35 Федерального закона «Об
обязательном медицинском
страховании в Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 856791-8 «О внесении
изменений в статью 80 Федерального закона «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации» и статью 35 Федерального закона «Об
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», статьей 47 Устава Иркутской области,
статьями 83-86, 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Г осударственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации положительный отзыв на проект федерального
закона № 856791-8 «О внесении изменений в статью 80 Федерального
закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и
статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском
страховании в Российской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 856791-8 «О внесении изменений

в статью 80 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации» и статью 35 Федерального закона

«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для
рассмотрения проект федерального закона № 856791-8 «О внесении
изменений в статью 80 Федерального закона «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации» и статью 35 Федерального закона «Об
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее -
проект федерального закона), внесенный Законодательным Собранием
Красноярского края.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции
Российской Федерации координация вопросов здравоохранения, в том числе
обеспечение оказания доступной и качественной медицинской помощи,
сохранение и укрепление общественного здоровья, создание условий для
ведения здорового образа жизни, формирования культуры ответственного
отношения граждан к своему здоровью; социальная защита, включая
социальное обеспечение, находятся в совместном ведении Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации.

Проектом федерального закона предлагается в рамках программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи установить перечень случаев, при которых граждане обеспечиваются
лекарственными препаратами за счет средств обязательного медицинского
страхования при оказании первичной специализированной медико-
санитарной помощи в амбулаторных условиях, включая обеспечение
лекарственными препаратами лиц, больных злокачественными
новообразованиями, не нуждающихся в ежедневном наблюдении в условиях
дневного стационара и стационарных условиях.

Проект федерального закона направлен на обеспечение доступности и
преемственности медицинской помощи для граждан, страдающих
онкологическими заболеваниями, на различных этапах ее оказания.
Реализация указанного проекта федерального закона позволит обеспечить
доступность медицинской помощи для пациентов онкологического профиля,
проживающих в отдаленных районах, в том числе сопроводительной

лекарственной терапии при злокачественных новообразованиях в
таблетированной форме в амбулаторных условиях по месту жительства.

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает принятие
проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

14.04.2025
г. Иркутск

№ 05/ / / /  -р

Об отзыве на проект
федерального закона № 856791-8
«О внесении изменений в статью
80 Федерального закона «Об
основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации» и
статью 35 Федерального закона
«Об обязательном медицинском
страховании в Российской
Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 856791-8 «О внесении
изменений в статью 80 Федерального закона «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации» и статью 35 Федерального закона «Об
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»,
руководствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», статьями 13, 109 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 856791-8 «О внесении изменений в
статью 80 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации» и статью 35 Федерального закона «Об обязательном
медицинском страховании в Российской Федерации».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации положительный отзыв на указанный проект федерального закона.

Председатель комитета